
 

Pag. 1 di 3 

 

Roma, 28 agosto 2024 

Prot. D24/4043 

 

DETERMINA DI CESSIONE GRATUITA DI BENI MOBILI A TITOLO DI ELARGIZIONE LIBERALE 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che 

- la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016 sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali Nazionali sono da 

considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

- il Fondo, in considerazione della crescita del proprio organico e delle caratteristiche strutturali e 

manutentive dei propri uffici, ha trasferito la propria sede legale e i relativi uffici ai piani 7° e 8° 

dell’immobile sito in Roma, via Marco e Marcelliano 45/Scala B - 00147 (RM); 

- ristrutturato l’immobile ed acquistati gli arredi necessari, solo a seguito del trasferimento nei nuovi locali 

è emersa la necessità, da un lato, di completare l’allestimento di una delle sale riunioni presenti al Piano 

8°, dove sono stati temporaneamente collocati arredi provenienti dalla precedente sede, e dall’altro, di 

sostituire il tavolo presente nella sala del Consiglio di Amministrazione (anche solo “C.d.A.”), trasferibile 

conseguentemente nella sala riunione del Piano 8° sopra indicata, con un tavolo di maggiori dimensioni 

di pari finitura e caratteristiche; 

- il Fondo ha stabilito, proprio tenuto conto delle esigenze sopra riportate legate alla sostituzione del tavolo 

esistente nella sala del C.d.A. e della relativa destinazione ad una delle sale riunioni del Piano 8°, di 

dismettere taluni beni mobili (scrivanie) provenienti dalla precedente sede di For.Te.; 

- l’Art. 14 comma 2 del D.P.R. n. 254/2002 stabilisce che i beni mobili non più utilizzabili per le esigenze 

funzionali delle Amministrazioni statali o posti fuori uso per cause tecniche - previo parere di una 

Commissione allo scopo istituita dal titolare del centro di responsabilità - sono ceduti gratuitamente alla 

Croce Rossa Italiana, agli organismi di volontariato di protezione civile iscritti negli appositi registri 

operanti in Italia e all'estero per scopi umanitari, nonché alle istituzioni scolastiche; 

- è stata istituita una Commissione di valutazione per la dismissione e cessione gratuita dei beni mobili non 

più utilizzabili per le esigenze funzionali del Fondo, composta dal Direttore del Fondo, dal Responsabile 

Area Gare, Affari Legali e Qualità della Formazione e dal Responsabile dell’Area Amministrazione; 

- in data 22 aprile 2024 la predetta Commissione di valutazione ha provveduto all’individuazione dei beni 

oggetto di dismissione e cessione gratuita, selezionati in relazione al relativo stato di usura e non più 

necessari in virtù della ricollocazione del tavolo del C.d.A. sostituito; 



 

Pag. 2 di 3 

 

- al termine della ricognizione, la Commissione di valutazione ha individuato l’elenco di beni mobili (n. 3 

scrivanie complessive) oggetto di cessione, costituiti da 2 (due) scrivanie da quattro postazioni e da n. 1 

(una) scrivania da due postazioni; 

 

Dato atto che 

- la Commissione di valutazione ha individuato i beni mobili (scrivanie), ripatiti nel numero come sopra 

indicato, che possono essere ceduti gratuitamente in favore dei soggetti di cui all’Art. 14 del D.P.R. n. 

254/2002; 

- nel rispetto dell’ordine gerarchico previsto dall’Art. 14, comma 2 del D.P.R. n. 254/2002 la cessione 

gratuita dei beni non più funzionali per il Fondo deve essere prioritariamente effettuata a favore della 

“Croce Rossa Italiana” (C.F./P.IVA: 12658621003); 

- la “Croce Rossa Italiana Comitato locale di Pomezia” in sede di acquisizione a titolo gratuito di beni del 

Fondo a proprio favore, come esito della procedura di cessione avviata con Avviso Prot. D22/72180 del 

19 dicembre 2022, ha manifestato il proprio interesse a valutare l’ulteriore acquisizione, sempre a seguito 

di elargizione liberare, di eventuali ulteriori beni mobili resi disponibili da parte del Fondo For.Te.;  

 

Ritenuto che 

- sussistono le condizioni per disporre la cessione a titolo gratuito dei beni mobili indicati in favore dei 

soggetti di cui all’Art. 14 del D.P.R. n. 254/2002 e nel rispetto dell’ordine gerarchico previsto dal medesimo 

articolo. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare non più utilizzabili per le esigenze funzionali del Fondo i seguenti beni mobili: 

• n. 2 (due) scrivanie da quattro postazioni, con piano in colore bianco e con gambe in acciaio cromato; 

• n. 1 (una) scrivania da due postazioni, con piano in colore bianco e con gambe in acciaio cromato; 

2. di destinare mediante cessione a titolo gratuito i beni mobili in esame alla “Croce Rossa Italiana Comitato 

locale di Pomezia” (C.F./P.IVA: 12658621003) con sede legale in Pomezia, via Giovanni Boccaccio n.1/a – 

00071 (RM); 

3. di provvedere all’atto della cessione alla stipula del Verbale di cessione gratuita dei beni con l’Ente 

beneficiario di cui al precedente Punto 2, nonché allo storno degli stessi beni ceduti dal libro cespiti; 

 



 

Pag. 3 di 3 

 

 

4. di procedere, ai sensi dell’Art. 29 comma 1 del Codice, alla pubblicazione della presente Determinazione 

sul sito istituzionale del Fondo, www.fondoforte.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Avvisi pubblici e bandi di gara”. 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

http://www.fondoforte.it/


 


